[689](#) "*perituros praescivit, sed non ut perirent praedestinavit, poenam autem illis, quia justus est, praedestinavit aeternam.*"

[690](#) "*Libertatem arbitrii in primo homine perdidimus, quam per Christum Dominum nostrum recepimus: et habemus liberum arbitrium ad bonum, praeventum et adjutum gratia: et habemus liberum arbitrium ad malum, desertum gratia. Liberum autem habemus arbitrium, quia gratia liberatum, et gratia de corrupto sonatum.*"

[691](#) Mansi, XV. 563; Hefele, IV. 215 sqq.

[692](#) The decree of the pope is lost; but the fact rests on the authority of the well-informed Prudentius of Troyes in the *Annales Bertiniani* ad ann. 859 (Pertz, *Mon. Germ.*, I. 453 sq.): "*Nicolas, pontifex Romanus, de gratia Dei et libero arbitrio, de veritate GEMINAE praedestinationis et sanguine Christi, ut pro CREDENTIBUS omnibus fusus sit, fideliter confirmat et catholice decernit.*" Hincmar doubted such a decision, and charged Prudentius with partiality (*Ep.* 24 addressed to Egilo, Bishop of Sens). The Jesuits labored hard to set it aside against the Jansenists and Calvinists, but without good reason. Weizsäcker (p. 574), Hardwick (p. 165), and Möller (in Herzog² V. 327) accept the statement of Prudentius, and Weizsäcker says: "*Hatte in Gallien die Hoftheologie des Königs den Semipelagianismus (?) durchgebracht, so hat doch der Papst für Augustin entschieden ... Die Kirchengeschichte darf ganz unbedenklich in ihre Blätter diese Entscheidung des römischen Stuhls gegen den Semipelagianismus des neunten Jahrhunderts aufnehmen, die man seit Mauguin niemals hätte bezweifeln sollen.*" Neander and Gieseler are silent on this point.

[693](#) So it was with Hegel. His pious widow told me that her husband often politely declined her request to accompany her to church, with the remark: "*Mein liebes Kind, das Denken ist auch Gottesdienst.*"

[694](#) "*De Praed.*, cap. 15, col. 413: "*acutissimus veritatis et inquisitor et assertor.*"

[695](#) *katjajntivfrasin, e contrario.*

[696](#) *De Praed.*, cap. 9 (in Migne, col. 392): "*In Deo sicut nulla locorum sunt, ita nulla temporum intervalla.*" A profound thought, not fully considered by either party in the strife.

[697](#) He thus sums up his discussion at the close (Migne, col. 438) "*Cum omnibus orthodoxis fidelibus anathematizo eos, qui dicunt, duas praedestinationes esse, aut unum geminam, bipartitam, aut duplam. Si enim duae sunt, non est una divina substantia. Si gemina, non est individua. Si bipartita, non est simplex, sed partibus composita. Si dupla est, complicata est. Quod si prohibemur divinam unitatem dicere triplam, qua dementia audet haereticus eam asserere duplam? Tali igitur monstroso, venenoso, mortifero dogmate a cordibus nostris radicitus exploso, credamus, unam aeternam praedestinationem Dei Domini esse, et non nisi in his, quae sunt, ad ea vero, quae non sunt, nullo modo pertinere.*"